Regione Umbria

Gt Regiomals

AGENDA URBANA

Percorso di co-progettazione
12 marzo 2015

'III' e}
Unione Europea “»P_ ga Ministero
Fondo Europeo 2 dello Sviluppo
di Sviluppo Regionale Economico

Regione Umbria

mresr




Dgr 211/°15

e Ripartizione Budget

e |stituzione
Nucleo di coordinamento




Ripartizione budget - criteri

Peso Variazione Densita Spostamenti  Emissioni
demografico popolazione popolazione residenti di Pm10
Numero
Variazi % residenti che  Tonnellate
Numero arlazllohe ° Numero Si spostano di emissioni
residenti popgdazméne abitanti per studio e di PM10
nel Comune rTSCI ente per kmq lavoro per in 365 giorni
(anno 2014) tnezoggmzjga (2014) mille per Kmq
& - residenti (anno 2010)
(anno 2011)
Perugia 166.030 7,21 369,36 530,97 2,23
Terni 112.227 5,87 528,30 471,11 2,76
Foligno 57.146 3,08 215,91 482,80 1,84
Citta di
40.191 3,56 103,77 515,60 1,32
Castello

Spoleto 38.621 1,62 110,94 458,56 1,83



Ripartizione budget - risorse finanziarie

Peso al
criterio

Perugia

Terni

Foligno

Citta di
Castello

Spoleto

Peso Variazione Densita Spostamenti Emissioni
demografico popolazione | popolazione residenti di Pm10

Residenti nel
Comune
(anno 2014)

50%

7.128.164,00

4.818.241,00

2.453.449,00

1.725.520,00

1.658.115,00

Variazione
popolazione
residente
nel Comune
tra 2005-
2014

20%

1.947.536,00

1.584.789,00

2.182.442,00

960.700,00

437.929,00

Abitanti
per kmq
(2014)

10%

989.022,00

1.414.622,00

578.149,00

277.855,00

297.049,00

Residenti che
si spostano

giornalmente

per studio e
lavoro per

mille residenti

(anno 2011)

10%

767.980,00

681.403,00

698.314,00

745.752,00

663.248,00

Tonnellate/
anno di
emissioni di
PM10
per Kmq
(anno 2010)

Totale

10% 100%
794.595,00 11.627.297,00
983.523,00 9.482.578,00
655.609,00 6.567.963,00
471.168,00 4.180.995,00
651.802,00 3.708.143,00

17.783.489,00 | 7.113.396,00 | 3.556.697,00 3.556.697,00 | 3.556.697,00 | 35.566.976,00



Budget complessivo AGENDA

URBANA

per linee di finanziamento

Perugia 11.627.297,00 9.883.202,45 1.744.094,55
Terni 9.482.578,00 8.060.191,30 1.422.386,70
Foligno 6.567.963,00 5.582.768,55 985.194,45
Citta di Castello 4.180.995,00 3.553.845,75 627.149,25
Spoleto 3.708.143,00 3.151.921,55 556.221,45




Percorso
di costruzione del budget
per Autorita Urbana e Azione

AGENDA URBANA

| . T .
Unione Europea g Ministero Rmecks
Fondo Europeo 4 dello Sviluppo . ~
di Sviluppo Regionale Economico Regione Umbria Programms Operstivo Regionele
Fondo Europoo
di Suiluppa Regionale



Budget complessivo — base di partenza per riparto

per autorita urbana/azione (mera proporzione matematica)

Agenda digitale,
Smart cities

[lluminazione pubblica

Mobilita sostenibile,
Infrastrutture
e nodi d'interscambio

Mobilita Sostenibile;
Sistemi di trasporto
intelligente

Valorizzazione
e messa in rete
patrimonio culturale

TOTALE ASSE 6 POR FESR

Inclusione sociale
ASSE 9 POR FSE

TOTALE RISORSE

Totale

5.236.340,00

8.000.000,00

8.400.000,00

4.180.060,00

5.000.000,00

30.816.400,00

4.750.576,00

35.566.976,00

Perugia

1.711.826,13

2.615.301,72

2.746.066,81

1.366.514,76

1.634.563,58

10.074.273,00

1.553.024,00

11.627.297,00

Terni

1.396.070,39

2.132.894,95

2.239.539,70

1.114.453,61

1.333.059,35

8.216.018,00

1.266.560,00

9.482.578,00

Foligno

966.966,94

1.477.317,27

1.551.183,14

771.909,35

923.323,30

5.690.700,00

877.263,00

6.567.963,00

Citta
di Castello

615.546,07

940.421,85

987.442,95

491.377,47

587.763,66

3.622.552,00

558.443,00

4.180.995,00

Spoleto

545.930,47

834.064,20

875.767,41

435.804,80

521.290,12

3.212.857,00

495.286,00

3.708.143,00



Le regole del gioco

e Un mese di tempo per la proposta definitiva a partire dalla
“base di partenza” (ovvero un riparto proporzionale
“matematico” delle risorse)

e Almeno 2 Obiettivi tematici

e Rispetto del riparto budget per ciascuna autorita urbana

e Rispetto del riparto budget complessivo per azione

Se le Autorita Urbana non trovano un accordo che rispetti
gueste regole, il risultato finale e che resta valida
la “base di partenza”

E"i%"eEE uuuuuu r Ministero I!t m gupresr
d?gvﬁup;?peo "* 75 dello Sviluppo Reqi Umbri :
Regionale Economico egione Umbria Programma Opactiv Regionslo



Percorso
~ di co-progettazione
ed elaborazione del
Programma di sviluppo
urbano sostenibile
Lavori del nucleo di
coordinamento

AGENDA URBANA

i n ini m w rrrr
Unione Europea Ministero Dot
Fondo Europeo “ M dello Sviluppo . ~ i
di Sviluppo Regionale Economico Regione Umbria Programme Ogerstivo Regionala
i Suiluppa Regionale



Cronoprogramma

Approvazione DGR

Insediamento formale
nucleo di coordinamento

Ripartizione Budget per Autorita
Urbana/Programma di sviluppo
Urbano/Azione

Elaborazione in Co-progettazione
dei Programma di sviluppo
Urbano sostenibile

Valutazione Programmi

Approvazione Programmi
da parte Giunta regionale




Incontri "tematici" per singola
linea di azione tra tecnici
regionali e dei Comuni
competenti per materia per
meglio definire e mettere a
punto contenuti, attivita e
condizionalita per i singoli
interventi;

. Incontri "specifici" per ogni

programma urbano tra tutti i
tecnici regionali e i
rappresentanti dei Comuni per
presidiare la logica integrata di
ogni Programma di sviluppo
urbano;

Elaborazione in co-progettazione

1. 3. Incontri a richiesta dei Comuni

per ogni necessita, volti ad
approfondimenti tecnici su
singoli punti o ad aspetti legati
all'integrazione;

. Incontro plenario del nucleo di

coordinamento tra 2 mesi, per
verificare lo stato dell'arte,
elementi positivi e criticita,
analizzando una prima bozza
dei Programmi di sviluppo
urbano sostenibile di ciascuna
Autorita Urbana.

Q o '" m@resr
feomimics Regione Umbria AN



- Il nucleo di coordinamento

e Compiti ed attivita
e Ruolo politico-istituzionale
e Ruolo tecnico-operativo

St ———




|l format del Programma
A
2

\

e Approvazione
di un format di massima

e Precisazioni per singola
azione (coprogettazione)

e Punti fermi
(come da DGR 211/°15)




GRAZIE PER LATTENZIONE

AGENDA URBANA



