



**Regione Umbria**  
Giunta Regionale

# AGENDA URBANA

# ANAGUA

## Percorso di co-progettazione

12 marzo 2015



Unione Europea  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale



Ministero  
dello Sviluppo  
Economico



**Regione Umbria**



Programma Operativo Regionale  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale

# Dgr 211/'15

1

- Ripartizione Budget

2

- Istituzione  
Nucleo di coordinamento

3

- Approvazione format

4

- Cronoprogramma

AGENDA URBANA



# Ripartizione budget - criteri

	Peso demografico	Variazione popolazione	Densità popolazione	Spostamenti residenti	Emissioni di Pm10
	Numero residenti nel Comune (anno 2014)	Variazione % popolazione residente nel Comune tra 2005-2014	Numero abitanti per kmq (2014)	Numero residenti che si spostano per studio e lavoro per mille residenti (anno 2011)	Tonnellate di emissioni di PM10 in 365 giorni per Kmq (anno 2010)
Perugia	166.030	7,21	369,36	530,97	2,23
Terni	112.227	5,87	528,30	471,11	2,76
Foligno	57.146	8,08	215,91	482,80	1,84
Città di Castello	40.191	3,56	103,77	515,60	1,32
Spoleto	38.621	1,62	110,94	458,56	1,83

# Ripartizione budget - risorse finanziarie

Peso demografico	Variazione popolazione	Densità popolazione	Spostamenti residenti	Emissioni di Pm10		
Residenti nel Comune (anno 2014)	Variazione popolazione residente nel Comune tra 2005-2014	Abitanti per kmq (2014)	Residenti che si spostano giornalmente per studio e lavoro per mille residenti (anno 2011)	Tonnellate/anno di emissioni di PM10 per Kmq (anno 2010)	<b>Totale</b>	
<b>Peso al criterio</b>	<b>50%</b>	<b>20%</b>	<b>10%</b>	<b>10%</b>	<b>100%</b>	
Perugia	7.128.164,00	1.947.536,00	989.022,00	767.980,00	794.595,00	11.627.297,00
Terni	4.818.241,00	1.584.789,00	1.414.622,00	681.403,00	983.523,00	9.482.578,00
Foligno	2.453.449,00	2.182.442,00	578.149,00	698.314,00	655.609,00	6.567.963,00
Città di Castello	1.725.520,00	960.700,00	277.855,00	745.752,00	471.168,00	4.180.995,00
Spoleto	1.658.115,00	437.929,00	297.049,00	663.248,00	651.802,00	3.708.143,00
<b>Totali</b>	<b>17.783.489,00</b>	<b>7.113.396,00</b>	<b>3.556.697,00</b>	<b>3.556.697,00</b>	<b>3.556.697,00</b>	<b>35.566.976,00</b>

# Budget complessivo per linee di finanziamento

AGENDA  
URBANA



	<b>Totale</b>	di cui Unione Europea e Stato	di cui cofinanziamento Autorità Urbana/ Ente locale
Perugia	<b>11.627.297,00</b>	9.883.202,45	1.744.094,55
Terni	<b>9.482.578,00</b>	8.060.191,30	1.422.386,70
Foligno	<b>6.567.963,00</b>	5.582.768,55	985.194,45
Città di Castello	<b>4.180.995,00</b>	3.553.845,75	627.149,25
Spoletto	<b>3.708.143,00</b>	3.151.921,55	556.221,45
<b>Totale</b>	<b>35.566.976,00</b>	30.231.929,60	5.335.046,40



# **Percorso di costruzione del budget per Autorità Urbana e Azione**

**AGENDA URBANA**



Unione Europea  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale



Ministero  
dello Sviluppo  
Economico



Regione Umbria



Programma Operativo Regionale  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale



# Budget complessivo – base di partenza per riparto per autorità urbana/azione (**mera proporzione matematica**)

	<b>Totale</b>	<b>Perugia</b>	<b>Terni</b>	<b>Foligno</b>	<b>Città di Castello</b>	<b>Spoletto</b>
Agenda digitale, Smart cities	<b>5.236.340,00</b>	1.711.826,13	1.396.070,39	966.966,94	615.546,07	545.930,47
Illuminazione pubblica	<b>8.000.000,00</b>	2.615.301,72	2.132.894,95	1.477.317,27	940.421,85	834.064,20
Mobilità sostenibile, Infrastrutture e nodi d'interscambio	<b>8.400.000,00</b>	2.746.066,81	2.239.539,70	1.551.183,14	987.442,95	875.767,41
Mobilità Sostenibile; Sistemi di trasporto intelligente	<b>4.180.060,00</b>	1.366.514,76	1.114.453,61	771.909,35	491.377,47	435.804,80
Valorizzazione e messa in rete patrimonio culturale	<b>5.000.000,00</b>	1.634.563,58	1.333.059,35	923.323,30	587.763,66	521.290,12
<b>TOTALE ASSE 6 POR FESR</b>	<b>30.816.400,00</b>	<b>10.074.273,00</b>	<b>8.216.018,00</b>	<b>5.690.700,00</b>	<b>3.622.552,00</b>	<b>3.212.857,00</b>
Inclusione sociale ASSE 9 POR FSE	<b>4.750.576,00</b>	1.553.024,00	1.266.560,00	877.263,00	558.443,00	495.286,00
<b>TOTALE RISORSE</b>	<b>35.566.976,00</b>	<b>11.627.297,00</b>	<b>9.482.578,00</b>	<b>6.567.963,00</b>	<b>4.180.995,00</b>	<b>3.708.143,00</b>

# Le regole del gioco

1

- Un mese di tempo per la proposta definitiva a partire dalla “base di partenza” (ovvero un riparto proporzionale “matematico” delle risorse)

2

- Almeno 2 Obiettivi tematici

3

- Rispetto del riparto budget per ciascuna autorità urbana

4

- Rispetto del riparto budget complessivo per azione

5

- Se le Autorità Urbana non trovano un accordo che rispetti queste regole, il risultato finale è che resta valida la “base di partenza”

AGENDA URBANA



Unione Europea  
Fondo Europeo  
di Sviluppo  
Regionale



Ministero  
dello Sviluppo  
Economico

Regione Umbria

U  
PORFESR  
UMBRIA  
Programma Operativo Regionale  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale



# **Percorso di co-progettazione ed elaborazione del Programma di sviluppo urbano sostenibile Lavori del nucleo di coordinamento**



Unione Europea  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale



Ministero  
dello Sviluppo  
Economico



Regione Umbria



Programma Operativo Regionale  
Fondo Europeo  
di Sviluppo Regionale

**AGENDA URBANA**



# Cronoprogramma

	Inizio marzo	Prima decade marzo	Inizio Aprile	Inizio Luglio	Inizio Settembre	Settembre
Approvazione DGR						
Insediamento formale nucleo di coordinamento						
Ripartizione Budget per Autorità Urbana/Programma di sviluppo Urbano/Azione						
Elaborazione in Co-progettazione dei Programma di sviluppo Urbano sostenibile						
Valutazione Programmi						
Approvazione Programmi da parte Giunta regionale						

# Elaborazione in co-progettazione

1. Incontri "tematici" per singola linea di azione tra tecnici regionali e dei Comuni competenti per materia per meglio definire e mettere a punto contenuti, attività e condizionalità per i singoli interventi;
2. Incontri "specifici" per ogni programma urbano tra tutti i tecnici regionali e i rappresentanti dei Comuni per presidiare la logica integrata di ogni Programma di sviluppo urbano;
3. Incontri a richiesta dei Comuni per ogni necessità, volti ad approfondimenti tecnici su singoli punti o ad aspetti legati all'integrazione;
4. Incontro plenario del nucleo di coordinamento tra 2 mesi, per verificare lo stato dell'arte, elementi positivi e criticità, analizzando una prima bozza dei *Programmi di sviluppo urbano sostenibile di ciascuna Autorità Urbana.*

Agenda Urbana



# Il nucleo di coordinamento

1

- Compiti ed attività

2

- Ruolo politico-istituzionale

3

- Ruolo tecnico-operativo

AGENDA URBANA



# Il format del Programma

1

- Approvazione  
di un format di massima

2

- Precisazioni per singola  
azione (coprogettazione)

3

- Punti fermi  
(come da DGR 211/'15)

AGENDA URBANA





# GRAZIE PER L'ATTENZIONE

AGENDA URBANA

